
C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

Via N. Mari, 17 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

I L  S I N D A C O  

 

 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 299 del 14/02/2022 
(ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni) 

OGGETTO Proroga della Sospensione attività didattiche in presenza e attivazione Didattica a 
Distanza per la scuola primaria e secondaria di I°  grado 

Ordinanza ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 267/2000 in materia di igiene e sanità pubblica. 

I L  S I N D A C O   

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID- 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, e che la stessa, in data 11 marzo 
2020, ha dichiarato lo stato di pandemia per la diffusione del COVID- 19. 

Vista la Delibera del Consiglio dei ministri (DCM) del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

Viste le DCM del 29 luglio 2020 del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio 2021, e del 21 e 29 aprile 2021 con le quali 
è stata disposta la proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

Visto il Decreto-legge n. 105, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche»; n. 111, recante «Misure urgenti per 
l'esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti», con cui è stata 
disposta ulteriore proroga dello stato di emergenza. 

Visti i Decreti-legge (DL), i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM), i Decreti del Ministro 
della Salute, le Ordinanze del Ministero della Salute, e tutti gli altri atti aventi forza di legge licenziati a livello 
centrale e vigenti in tema di gestione e contrasto all’emergenza pandemica da COVID- 19. 

Viste le Ordinanza del Presidente della Regione Calabria (OPGR) vigenti in tema di gestione e contrasto 
all’emergenza pandemica da COVID- 19. 

Viste le Ordinanze Sindacali a Carattere Contingibile e Urgente (OS) vigenti in tema di gestione e contrasto 
all’emergenza pandemica da COVID- 19. 

Vista, in particolare l’ordinanza sindacale n. 282 del 08/02/2022 con cui è stata disposta la sospensione delle 
di tutte le attività in presenza - nessuna esclusa - per tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado, ivi 
comprese le scuole dell’infanzia e il micronido comunale, con la conseguente attivazione della modalità di 
Didattica a Distanza (DAD) per gli istituti interessati fino a tutto il 14/02/2022 incluso  

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo della variante 
denominata “Omicron”, che manifesta un aumento cospicuo della trasmissibilità anche nelle fasce di età under 
18 e una maggiore probabilità di comparsa di sintomi. 

Rilevato  che si registrano  ancora casi di positività in alcune classi della scuola primaria e della scuola 
secondaria di I grado    

Considerato che  è  in corso la campagna di tamponi differenziata, a seconda delle classi secondo il 
calendario specifico disposto dalla dirigente scolastico;  

Preso atto che, nel corrente frangente, il Dipartimento di Prevenzione dell’ASP territorialmente competente 
non riesce a garantire il tracciamento dei contatti e l’esecuzione dei tamponi di controllo, a causa dell’intenso 
carico di lavoro.  

 





  

 

 

Ritenuto che, per le ragioni di cui sopra, possa ritenersi giusta una proroga delle  sospensioni delle attività 
didattiche in presenza, per i suddetti plessi interessati fino a tutto il 21 febbraio incluso,  e allo stesso tempo 
consentire la ripresa nei plessi della scuola dell’infanzia al fine di evitare possibili contagi in situazioni 
potenzialmente rischiose come il trasporto scolastico. 

Rilevato, pertanto, che l'evolversi della situazione epidemiologica ed il carattere particolarmente diffusivo e 
aggressivo del virus nell’odierno frangente manifestano uno scenario di rischio tale da giustificare 
l’applicazione di ulteriori misure restrittive secondo i principi di proporzionalità ed adeguatezza espressamente 
richiamati dall’art. 2 comma 1 del DL 44/2021, al fine di limitare la probabilità di diffusione dei contagi.  

Accertato che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 833/1978 
e dell’art. 117 del D.lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale.  

Ribadito che è sempre necessaria la piena collaborazione dei cittadini tutti nel rispetto delle misure fissate 
dalle disposizioni nazionali e regionali vigenti, al fine di consentire l’abbassamento della curva dei contagi e la 
rapida inversione del trend epidemiologico.  

Ritenuto necessario che in considerazione di quanto sopra esposto, ai fini del contenimento della diffusione 
del virus SARS-CoV-2/COVID-19, alla luce delle misure statali e regionali di contenimento del rischio di 
diffusione del virus vigenti, ai sensi dell'art. 1, comma 16-ter, del citato DL 33/2021, di disporre la proroga  in 
tutto il territorio comunale, dal giorno 14/02/2022 a tutto il giorno 21/02/2022 incluso la sospensione delle 
attività didattiche in presenza per le scuole  primaria e secondaria di I grado e la conseguente attivazione della 
modalità di Didattica a Distanza (DAD). 

Visto il T.U. sugli Enti locali del 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, con particolare riferimento all’art. 
50, comma 5 che statuisce: “in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale”.  

Ritenuto che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta azione di 
prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura di contenimento e gestione adeguata e 
proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni 
di pregiudizio per la collettività.  

Sentite le competenti Autorità Sanitarie e Scolastiche Locali, nonché i Settori Comunali interessati dal 
presente provvedimento.  

Viste le disposizioni regolamentari vigenti in materia.  

Visto il Regolamento Comunale per l'ordinamento generale dei servizi e degli uffici;  

Visto lo Statuto Comunale.  

Ritenuto che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di eccezionalità 
ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica, ai sensi del DL 25 
marzo 2020 n.19 e delle norme tutte sopra richiamate.  

ferma restando la piena applicazione delle misure vigenti, ampiamente richiamate, nazionali in 
combinato disposto con quelle regionali, in materia di contenimento del rischio di diffusione del virus 

O R D I N A  
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato  

quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente ordinanza  

1. La proroga della sospensione, con efficacia a decorrere dal 14/02/2022 a tutto il 21/02/2022 
incluso, delle attività in presenza per le scuola primaria e secondaria di I grado con la conseguente 
attivazione della modalità di Didattica a Distanza (DAD) per gli istituti interessati.   



  

 

 

2. Sono fatte salve le particolari esigenze di inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni 
educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, 
e dall’ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020.  

 

 

A V V E R T E  

3. Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento. 

4. Il Corpo di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine territorialmente competenti sono incaricate della 
garanzia del rispetto dell’osservanza di quanto specificamente disposto con la presente ordinanza. 

5. Per le violazioni delle disposizioni della presente ordinanza, si applicano le sanzioni previste dalla L. 689 
del 24/11/1981 e s s.m.i e si applica altresì la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 
di cui all’art. 7 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

I N F O R M A  

6. Ai sensi degli artt. 7-8 della Legge n. 241/90 e s.m.i., che l’Amministrazione Competente è il Comune di 
Lattarico (CS), che oggetto del provvedimento è “Proroga della Sospensione attività didattiche in 
presenza e attivazione Didattica a Distanza per la scuola primaria e secondaria di I°  grado”  il 
Responsabile del Procedimento è l’ing. Mirko Tucci, Responsabile Lavori Pubblici e Manutenzione, e che 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
online, ricorso dinanzi al TAR della Calabria ovvero, in alternativa, entro centoventi giorni dalla suddetta 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

D I S P O N E  

7. L’immediata Esecutività del presente provvedimento e la sua efficacia nei termini temporali previsti al 
punto 1.; 

8. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal portale web 
dell’Ente, a notifica personale della cittadinanza, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza 
ovvero per le opportune determinazioni in merito, venga inviata a: 

a. Al Dirigente Scolastico; 
b. Al Responsabile del Settore Tecnico; 
c. Al Comando Polizia Municipale; 
d. Al Comando Carabinieri Lattarico; 
e. Al Responsabile delle Pubblicazioni. 
 

 

 

Lattarico, 14/02/2022 

IL SINDACO 
Antonella Blandi 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 69/2009, è pubblicato 
sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
n.  477  del 14/02/2022  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio Ivan Cameriere 


